РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

АЙХАЛЬСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

XXVI СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

17 сентября 2014 г.

         III-№ 26-6
Об исполнении Плана работы Айхальского поселкового Совета за 1 полугодие 2014 года
Заслушав и обсудив информацию Председателя Айхальского поселкового Совета Карпова В. П., Главы муниципального образования «Поселок Айхал» Шайкина В. Д., сессия поселкового Совета решила:

1. Признать деятельность Айхальского поселкового Совета по исполнению плана за 1 полугодие 2014 года удовлетворительной.
2. Утвердить отчет об исполнении плана работы Айхальского поселкового Совета за 1 полугодие 2014 года согласно Приложению №1 к настоящему Решению.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Разместить настоящее Решение с Приложением на официальном сайте муниципального образования «Поселок Айхал» (мо-айхал.рф).

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя Айхальского поселкового Совета (Карпов В.П.).

Председатель

Айхальского поселкового Совета

В. П. Карпов

Приложение №1

к Решению сессии Айхальского

поселкового Совета

от 17.09.2014 III - № 26-6

	№
	Наименование вопроса
	Ответственные

от ПС
	Ответственные от

администрации

	Примечание

	РАЗДЕЛ 1. Вопросы, выносимые на рассмотрение сессии ПС

	Февраль 2014 года

	1.
	Отчет о деятельности Президиума ПС по итогам 2013 года.
	Члены Президиума

	Рассмотрен на XVI сессии, Решение III - № 16-10 от 14.02.2014г.

	2.
	О ходе исполнения мероприятий целевой программы «Асфальтирование  автомобильных дорог на территории МО «Поселок Айхал» на 2013-2018г.г.»
	Круг Е.П.
	Рогожкин Е.И.
	Рассмотрен на XVI сессии, Решение III - № 16-8-14 от  14.02.2014г

	Март 2014 года

	1.
	Отчет Администрации МО «Поселок Айхал» по итогам 2013  года.
	Карпов В. П.
	Шайкин В. Д.
	Рассмотрен на XIX сессии, Решение III- 19-5 от  22.04.2014г.

	2.
	О проведении очередной сессии поселкового Совета.
	Карпов В. П.

	Рассмотрен на XVIII сессии, Решение III - № 18-6 от 12.03.2014г.

	Апрель 2014 года

	1.
	Отчет об исполнении бюджета МО «Поселок Айхал» по итогам 2013 года.
	Саманбетов К.С.
	Павлова М. Е.
	Рассмотрен на XIX сессии, Решение III- 19-3 от  22.04.2014г.

	2.
	Об уточнении бюджета МО «Поселок Айхал» на 2014 год.
	Саманбетов К.С.
	Павлова М. Е.
	Рассмотрен на XIX сессии, Решение III- 19-6 от  22.04.2014г.

	3.
	Отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2014 года
	Саманбетов К.С.
	Павлова М. Е.
	Исключен из повестки на основании ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ

	4.
	Об итогах социально-экономического развития МО «Поселок айхал» за 2013 год
	Саманбетов К.С.  Зыбанова Т. П.
	Павлова М. Е.
	Рассмотрен на XIX сессии, Решение III- 19-4 от  22.04.2014г.

	6.
	Об отчете Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район» на территории МО «Поселок Айхал» по итогам 2013 года.
	Касаткин А.А.

Саманбетов К.С.
	Шайкин В.Д.
	Рассмотрен на XVII сессии, Решение III - № 17-2 от  26.02.2014г

	Май 2014 года

	1.
	Об утверждении плана работы Айхальского поселкового Совета на 2 полугодие 2014 года
	Карпов В. П.

	Рассмотрен на XXI сессии, Решение III - № 21- 7 от 22.05.2014г.

	2.
	О проведении очередной сессии поселкового Совета.
	Карпов В. П.

	Рассмотрен на XXI сессии, Решение III - № 21- 15 от 22.05.2014г.

	Июнь 2014 года

	1.
	О подготовке к Новогодним мероприятиям
	Круг Е. П.
	Рогожкин Е. И.
	Рассмотрен на XXII сессии, Решение III - № 22-? от 18.06.2014г.

	2.
	О работе АПС в период с июня по август 2014 года
	Карпов В.П.
	Павлова М. Е.
	Рассмотрен на XXII сессии, Решение III - № 22-? от 18.06.2014г.

	3.
	О проведении очередной сессии поселкового Совета.
	Карпов В. П.

	Рассмотрен на XXII сессии, Решение III - № 22-? от 18.06.2014г.

РАЗДЕЛ 2. Вопросы, выносимые на рассмотрение Президиума ПС

	Январь 2014 год

	1.
	О создании рабочих групп по подготовке отчетов деятельности Администрации МО «Поселок Айхал» и Президиума АПС за 2013 год
	Карпов В. П.
	Шайкин В.Д.
	Рассмотрен на X Президиуме, Решение III - № 10-2 от 27.03.2014г.

	Февраль 2014 год

	1.
	О профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	Зыбанова Т. П.
	Чумакова Н. С.
	Рассмотрен на X Президиуме, Решение III - № 10-3 от 27.03.2014г.

	Март 2014 год

	1.
	О подготовке противопаводковых мероприятий
	Круг Е.П.
	Королев А.В.
	Рассмотрен на XII Президиуме, Решение III - № 12-4 от 13.05.2014г.

	Апрель 2014 год

	1.
	Об обеспечении занятости, оздоровления и отдыха детей МО «Поселок Айхал» летом 2014 года
	Зыбанова Т. П.
	Возная О.В.
	Рассмотрен на XII Президиуме, Решение III - № 12-2 от 13.05.2014г.

	Май 2014 год

	1.
	О результатах отопительного сезона 2013-2014 г.г. и плане мероприятий летней ремонтной кампании объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения.
	Круг Е. П.
	Королев А.В.
	Рассмотрен на XII Президиуме, Решение III - № 12-3 от 13.05.2014г.

	2.
	О плане подготовки учреждений образования п. Айхал к началу 2014-2015 г. учебного года.
	Зыбанова Т. П.
	Возная О.В.
	Рассмотрен на XII Президиуме, Решение III - № 12-5 от 13.05.2014г.

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству, Айхальским поселковым Советом были рассмотрены и утверждены следующие решения:
- О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
- О внесении изменения в Приложение № 3 Положения «О налогах и сборах в муниципальном образовании «Поселок Айхал»»;

- О внесении изменений и дополнений в Положение «О денежном вознаграждении лиц, замещающих выборные муниципальные должности, денежном содержании муниципальных служащих и о дополнительных доплатах за особые условия муниципальной службы в Администрации МО «Поселок Айхал».
- О внесении изменений в Положение «О льготном проезде жителей муницнипального образования «Поселок Айхал» поселковым видом транспорта в границах поселения».

- О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий МО «Поселок Айхал»».

А также на 2014 год утверждены план капитального ремонта нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Поселок Айхал» и план приватизации муниципального имущества муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
В целях решения вопросов местного значения, для организации качественного снабжения населения тепловой энергией, горячей, холодной водой, электрической энергией, водоотведением, а также для определения объемов фактически поставленных коммунальных услуг населению и экономии субсидий в соответствии с Правилами определения экономии субсидий и в целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» утвержден Порядок согласования объемов предоставляемых населению коммунальных услуг организациями коммунального комплекса, получающими субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с государственным регулированием тарифов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия).
В Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) направлена законодательная инициатива «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) от 13.07.2005г. 258-З № 523-III «О выравнивании бюджетной обеспеченности муниципальных образований Республики Саха (Якутия)».

Большое внимание уделяется проблемам поселка и населения поселка, для решения которых рассматривались вопросы и принимались соответствующие решения:

- О необходимости организации судебного участка мирового судьи в п.Айхал Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
- О законности подключения электроподогрева автомобилей от бытовой электросети.

- О консервации недостроенного здания санатория-профилактория в районе ул.Попугаевой.

- О плане асфальтирования и плане озеленения поселка в 2014 году.

- О санитарной очистке поселка.

- Об исполнении подрядчиками муниципальных контрактов по уборке дорог, трапов, тротуаров, площадей поселка.

В начале 2014 года были заслушаны отчеты об исполнении в 2013 году мероприятий муниципальных целевых программ: «Айхал, доброжелательный к детям»; «Молодежь Айхала»; «Анти ВИЧ/СПИД на территории МО «Поселок Айхал»»; «Обеспечение жильем молодых семей МО «Поселок Айхал»»; «Правопорядок»; «Развитие и поддержка учреждений образования МО «Поселок Айхал»»; «Развитие и поддержка учреждений здравоохранения МО «Поселок Айхал»»; «Обеспечение населения почтовыми услугами»; «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в поселке Айхал Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»; «Содействие занятости населения МО «Поселок Айхал»»; «Социальная поддержка населения МО «Поселок Айхал»»; «Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннролетних МО «Поселок Айхал»»; «Благоустройство МО «Поселок Айхал»»; «Асфальтирование автомобильных дорог на территории МО «Поселок Айхал» на 2013-2018г.г.».

Пристальное внимание депутаты уделяют решению проблем, обозначенных в заявлениях и обращениях граждан. Так на заседаниях поднимались такие вопросы, как:

- О ситуации с домом № 1 по ул.Лумумбы.

- О создании межведомственной комиссии по приемке двух двухэтажных жилых домов по адресу: п.Айхал, ул.Стрельникова 1,2.

- Об обращении гр. Рогозина В.К.

- О ходатайстве заведующей детской библиотекой Казамировой Т.Р.
- О рассмотрении обращения настоятеля храма п.Айхал.
- Об обращении директора МКОУ СОШ № 5 п.Айхал.
- О расписании движения пассажирского автобуса по маршруту «Айхал-Дорожный».

- Об обращении ИП Хайдуковой О.А.

- Об обращении заведующей детской библиотекой Казамировой Т.Р.

- Об обращении главного врача ГБУ РС (Я) «АГБ» Кореневой В.И.

- Об обращении жителей дома № 13 по ул.Юбилейная.

- Об обращении родительского комитета вокального ансамбля «Пчелки».

- О ремонте дома № 2 по ул.Монтажников.

- О работе, проводимой Администрацией МО «Поселок Айхал» по отлову бродячих собак.

- Об обращении председателя якутского национального объединения «ЭРЭЛ».

Не меньше внимания уделяется детям поселка. Постоянно рассматривались вопросы о состоянии детских площадок и игровых комплексов в поселке и об оборудовании в поселке дополнительных детских площадок, а также о проезде автомобилей по дворовым территориям и стоянках автомобилей возле жилых домов.

Предприниматели поселка также не обделены вниманием народных избранников. В соответствии с решением сессии Айхальского поселкового Совета субъектам малого и среднего предпринимательства поселка, оказывающим социально значимые услуги, была предоставлена льгота по арендной плате за муниципальное имущество муниципального образования «Поселок Айхал» на 2014 год.

Председатель
Айхальского поселкового Совета                                                                                      В.П. Карпов